
2021 2022 2023
Anträge gesamt 39.930 112.272 58.686

erw. Frauen
2.700

(6,8 %)

5.413

(4,8 %)

6.918

(11,8 %)

erw. Männer
25.270

(63,3 %)

83.660

(74,5 %)

31.981

(54,5 %)

Kinder
11.960

(30 %)

23.199

(20,7 %)

19.787

(33,7 %)

ÜBER WIE VIELE
SCHUTZSUCHENDE 
SPRECHERN WIR?



2021 2022 2023
Anträge gesamt 38.638 112.272 58.686

Fluchtwaisen
5.768 

(15 %)

13.276

(11,8 %)

5.089

(8,7 %)

begleitete Kinder
3.237 

(8,4 %)

3.876

(3,5 %)

11.604

(19,8 %)

Familien-

zusammenführun

gen

keine Daten
2.846

(2,5 %)
keine Daten

hier geboren
3.082 

(8 %)

3.203 

(2,9 %)

3.094

(5,3 %)

KINDER GESAMT 30 % 20,7 % 33,7 %

ÜBER WIE VIELE KINDER
SPRECHERN WIR?



Asylanträge Fluchtwaisen Begleitet FZF nachgeboren
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ERWACHSENE

2021 2022

38.638 3.082
3.237
5.768

112.272
3.203

3.876
13.276

2.846 56.178 5.004
10.742
2.854
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ASYLANTRÄGE HERKUNFTSLÄNDER

FLUCHTWAISEN SEIT 2009



BUNDES GRUNDVERSORGUNG

Oktober 2023

In Bundesbetreuung 802

Zum Verfahren

zugelassen
359

mit Status 18

% Zugelassen + Status 47 %
Gesamt Zugelassen +
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5 Camps in

Österre
ich



Asylanträge GV Länder GV BUND Verfahrenseinstellungen

Asylanträge 22 Grundversorgung 22

15.000 

10.000 

5.000 

0 

VERSCHWUNDENE KINDER

2022 AFGH 23 SYR 23 2023 Q3

Anträge 13.276 2.437 953 4.235

Verfahrens-

einstellungen
11.613 2.592 521 3.736

VERSCHWUNDEN 87.5 % 106,4 % 54,7 % 88,2 %



ALTERSFESTSTELLUNGEN

2022

EINGELEITET 2.420 (1.569+851)

DURCHGEFÜHRT 1.440 (951+489)

VJ ERKLÄRT 785 (557+228)

KLEINE ALTERSFESTSTELLUNG
(HANDGELENKSRÖNTGEN)
GROSSE ALTERSFESTELLUNG (CT SCHULTER,
ZAHNSTATUS, ALLGEMEINMEDIZINER)



BEI FLUCHTWAISEN
KEIN ORT FÜR KINDER

WOHNGRUPPE: 1:10 = 1 BETREUER:IN FÜR 10
KINDER, HÖCHSTSATZ EUR 95 

WOHNHEIM: 1:15 = 1 BETREUER:IN FÜR 15
KINDER, HÖCHSTSATZ EUR 63,50 

BETREUTES WOHNEN: 1:20 = 1 BETREUER:IN FÜR
20 KINDER, HÖCHSTSATZ EUR 40,50

CA 30 EINRICHTUNGEN IN ÖSTERREICH



2022  7 DUBLIN OUT - 8 DUBLIN IN
Doppelzählungen möglich



organisierte Unterbringung Privates Wohnen

Taschengeld € 40,-/Monat
Verpflegungs-

geld

€ 215,-/Person�

€ 100,-/mj Person

Verpflegungs-

geld
€ 5,50 - € 6,00/Tag Mietzuschuss

€ 150,-/Person

 € 300,-/Familie

Freizeitgeld € 10,-/Monat

Individuelle

Leistungen

Bekleidungsgeld € 150,-/Jahr 

Schulgeld € 200,-/Schuljahr 

Medizinische Leistungen

 Etc.Individuelle

Leistungen

Bekleidungsgeld € 150,-/Jahr 

Schulgeld € 200,-/Schuljahr 

Medizinische Leistungen 

Etc.

EXKURS: Erwachsene in GVS



GRUNDVERSORGUNG DEZ 2023

GESAMT FLUCHTWAISEN GVS: 1.886

BUND LÄNDER

% =
Quotenerfüllen

nur Fluchtwaisen

GESAMT 534

Traiskrichen 246

Steyregg 120

Reichenau 69

Korneuburg 99

Finkenstein 0

GESAMT 1.440

Wien 461 
(122 %)

Burgenland 59 
(75 %)

Tirol 139
(93 %)

Kärnten 66
(59 %)

Salzburg 110
(71 %)

NÖ 136
(41 %)

Steiermark 246
(85 %)

OÖ
144

(49 %)
Vorarlberg

79
(81 %)



QUOTENERFÜLLUNG DEZ 2023
GESAMT 1.440

Wien 461 122 %

Burgenland 59 75% Tirol 139 93 %

Kärnten 66 59 % Salzburg 110 71 %

NÖ 136 41 % Steiermark 246 85 %

OÖ 144 49 % Vorarlberg 79 81 %



Gesamt Bund Länder
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GRUNDVERSORUNG FLUCHTWAISEN
ENTWICKLUNG SEIT 2016

Anfang 2023 waren 800 Fluchtwaisen in
Bundesbetreuung, 580 davon bereits
zugelassen (müssten bereits in die Länder
überstellt werden)



Traiskirchen Reichenau Finkenstein Korneuburg Steyregg Mariabrunn (Wien)
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Asylanträge Fluchtwaisen
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Afghanistan Syrien
Somalia Sonstige

Afghanistan
70.6%

Sonstige
14.5%

Syrien
14%

Syrien

58.1%

Afghanistan

26.4%

Somalia

9%

Sonstige

6.5%

Gesamtzahl:
1.976

(ohne UA*)

*306 UA in
Grundversorgung

Gesamtzahl:
13.276

FLUCHTWAISEN ASYLANTRÄGE VS. IN GVS am
31.12.

23



LÄNDER GVS
Anbietungen Übernommen davon W davon U14

GESAMT 2.009 510

Wien 332 140 4 (1xU14) 4

Burgenland 151 13 1

Kärnten 208 37 19

Niederösterreich 297 80 12 4

Oberösterreich 232 47 5 1

Tirol 158 13 1

Salzburg 220 21

Steiermark 253 144 5 (1xU14) 1

Vorarlberg 158 15 1



Sub Schutz

326

Asyl

157

Negativ

26
AT

3

Duldung

1

ENTSCHEIDUNGEN FLUCHTWAISEN 2022 

Sub Schutz

305

Asyl

224

AT

8

keine Daten zu
rk Duldung und
rk negativ

Erstinstanzlich
Rechtskräftig

1.527 zum
Verfahren
zugelassen
513 wurden in
BBE VJ


